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Decizia nr. 433 din 15.05.2025 
privind ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal  

difuzat pe platforma de partajare a materialelor video YouTube 
 
 

Având în vedere art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2022/2065 privind o piaţă 
unică pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul 
privind serviciile digitale), 

În temeiul art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, 
publicată în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA), întrunit în şedinţă publică în ziua de 
15.05.2025, a analizat raportul de monitorizare întocmit de departamentul specializat din 
cadrul autorității publice, în baza sesizării înregistrate la CNA, cu privire la materialul 
audiovizual încărcat la adresa de internet https://www.youtube.com/@Cancanoficial, link 
către material https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E, și a adoptat prezenta 
Decizie nr. 433/15.05.2025, care cuprinde ordinul de a acționa împotriva 
conținutului ilegal analizat din platforma de partajare a materialului video 
YouTube, având în vedere următoarele considerente: 

 

1. Expunere de motive privind informaţiile care constituie conţinut ilegal, 
potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (ii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Materialul audiovizual postat la adresa 
https://www.youtube.com/@Cancanoficial, link către material 
https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E are un conținut ilegal deoarece 
ilegal deoarece promovează public un mesaj cu caracter de dezinformare, faptă care 
este incriminată în legislația națională a României potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (2) din 
Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare (Legea 
audiovizualului)  astfel: ”  (2) Toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să 
asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și 
evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.”. Nerespectarea prevederilor 
art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului constituie contravenție.  

Evidențiem că norma juridică invocată la art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului, 
încălcată de utilizator prin postarea materialului audiovizual cu conținut ilegal, se află în 
deplină concordanță cu prevederile instituite prin  Rezoluția nr. 1003/1993 emisă de 
Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, care semnalează că presa, inclusiv cea 
audiovizuală, este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se 

https://www.youtube.com/@Cancanoficial
https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E
https://www.youtube.com/@Cancanoficial
https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E
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garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi 
informații corecte și opinii sincere, iar informațiile trebuie să fie bazate pe adevăr, 
asigurate prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare, pe imparțialitate în 
prezentare, descriere și narare. 

Prin urmare, Consiliul a reținut că materialul audiovizual difuzat pe platforma de 
partajare a materialelor video YouTube, analizat în ședința publică din data de 
15.05.2025, are un conținut ilegal, încălcând norme juridice imperative instituite prin 
legislația internă a României.  

 

2. Informaţii care identifică autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a)     
pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Autoritatea naţională relevantă în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din 
Regulamentul privind serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, 
autoritate publică cu sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, 
România, tel: +40 (0)21 305 5350 / fax: +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail: cna@cna.ro. 

Raportat la prevederile art. 10 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Naţional al Audiovizualului 
este autoritate publică autonomă sub control parlamentar şi garantul interesului public în 
domeniul comunicării audiovizuale, fiind autoritate unică de reglementare în domeniul 
serviciilor media audiovizuale şi exercitându-și competenţele în mod imparţial şi 
transparent, în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, şi al dreptului Uniunii Europene, fără a solicita sau accepta instrucţiuni din 
partea niciunei alte instituţii sau entităţi în îndeplinirea sarcinilor care îi revin. 

În temeiul dispozițiilor art. 15 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 17 alin. (1) lit. d) 
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
Consiliul este autorizat să emită, în aplicarea dispoziţiilor Legii audiovizualului, decizii cu 
caracter de norme de reglementare în vederea realizării atribuţiilor sale prevăzute 
expres în lege. Supravegherea respectării dispozițiilor legale imperative, controlul 
îndeplinirii obligaţiilor şi sancţionarea încălcării prevederilor Legii audiovizualului de 
către furnizorii de servicii media audiovizuale, distribuitorii de servicii de programe 
retransmise și furnizorii de servicii de platformă de partajare a materialelor video care se 
află sub jurisdicția României, precum şi a deciziilor şi instrucţiunilor cu caracter normativ 
emise de Consiliu în baza şi pentru aplicarea acesteia, revin Consiliului Național al 
Audiovizualului. 

 

3. Informaţii de identificare a conţinutului ilegal în cauză, potrivit art. 9 alin. (2) 
lit. (a) pct. (iv) din Regulamentul privind serviciile digitale digitale și art. 8 alin. (1) din 
Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 
2022/2065. 

Potrivit raportului de monitorizare analizat în ședința din data de 15.05.2025:  
 

CONSTATĂRI: 
CANAL 

Denumire  Cancan 
Link către canal: https://www.youtube.com/@Cancanoficial 

Nr. abonați: 124K  
Nr. materiale 7,9K 

mailto:cna@cna.ro
https://www.youtube.com/@Cancanoficial
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video: 
 
MATERIAL VIDEO  
 
Link către 
material: https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E 

Data încărcării: 25.03.2025 
Nr. vizionări 89K 
Nr. aprecieri: 2,7K 
Nr. comentarii 459 

Descriere video 

    Emisiunea reclamată este  postată pe canalul ”Cancan” fiind  
realizată și prezentată de Dan Diaconescu în studiourile postului de 
televiziune Canal33. La postul de televiziune emisiunea a fost 
difuzată  în data de 24.03.2026 în intervalul 20:14 - 00:43 (conform 
indicatorului orar de pe ecran). După această oră emisiunea se 
difuzează în reluare.  
     Pe canalul Cancan emisiunea are o durată de 6:02 ore din care 
primele 4:30 ore  reprezintă emisiunea propriu-zisă, după care 
aceasta se reia. Emisiunea se numește ”Dan Diaconescu Direct” 
fiind împărțită în două părți. Prima parte a avut o durată de 
aproximativ 2 ore avându-l invitat în studio pe dl Dorin Cocoș.  În a 
doua parte, pe durata a 2:30 ore invitați au fost personajele 
”Makaveli” și ”George Pian” . 
      Pe durata emisiunii invitații au făcut o serie de afirmații 
defăimătoare la adresa unor persoane publice sau instituții, 
realizatorul emisiunii  manifestând în mod repetat   o atitudine  
aprobatoare față de aceste afirmații.       
 

 
TRANSCRIERE:  
 Selecția S1- 0:13:18  
- Dan Diaconescu: ...Sau pe Bolojan care candidează 
- Dorin Cocoș:  Cine Bolojan? Aoleu, hoțul ăla de tiruri ?  Moș Teacă ăla, ăla a 
ajuns 
președintele României? Păi mai jos de atâta....totdeauna  am zis, dle mai jos de 
Johannis nu se poate. Ba se poate!  
-   Dan Diaconescu chicotind : Asta da, e de notat!  Ca să zic să ne ferim, să ne 
fie mai rău de 
mâine...  
- Dorin Cocoș: Doamne, dacă vine Nicușor Dan,  cum eu cred că el va fi, vai  de 
mama noastră. 
Vai de mama noastră !  
- Dan Diaconescu: mai rău ca oricine, ca Johannis ca orice... 
- Dorin Cocoș: Cred că mai există și alții mai proști decât Nicușor Dan și mai 
dezastru pentru  
România  
 Selecția S2 - 01:20:45 
- Dorin Cocoș: Și Raed Arafat e omul SRI-ului total,  execută numai ce i se 
spune și cu firmele acoperite ale SRI-ului sau firmele care i se indică, multinaționale 

https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E
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sau ce mai există.   Aduceți-vă aminte manifestările alea când Băsescu s-a luat de 
Raed Arafat,  în iarnă.  
- Dan Diaconescu: Da, da, știu, știu. Și au ieșit oamenii să protesteze    
Dorin Cocoș: Extraordinar, pentru un arab  pârlit a ieșit lumea în stradă. Bă, dar 
pentru niște români de ce nu ieșiți mă ? 
- Dan Diaconescu: Da, da. 
- Dorin Cocoș: Care poate-s mult mai buni și mult mai corecți decât ăsta.  
 Selecția S3 – 02:20:40 
- Makaveli : Cu cine a trăit ? 
- George Pian: Cu Dorian Popa 
- Dan Diaconescu: Cine ? 
- George Pian: Călin Dobra 
- Dan Diaconescu: Ei na,  trebuie să aveți dovezi pentru așa ceva. În primul rând 
că Dorian  
Popa e vânat de toate femeile frumoase din România 
- George Pian: Pe cuvânt de onoare. Domnule Dan Diaconescu , atâta timp cât ai 
dintre ăia ca 
dolarii puțin mai mulți, mintea ți-o ia razna și corpul ți-o ia într-o parte. Și atunci când 
corpul și mintea ți-o ia razna, începi și dai un pic din supapă, îți mișcă supapa așa.  
- Dan Diaconescu: Trebuie dovedit, da.  
   Selecția S4 - 04:28:26 
- DD: Și ca să completez știrea oficială este următorul că unul dintre candidații 
la președinție 
d.na Elena Lasconi a declarat astăzi că trebuie să se facă demersuri ca TickTok.ul să 
se închidă măcar cu o săptămână înainte alegerilor pentru prevenție  
- Makaveli : Dar de ce nu o închide pe dânsa  o săptămână înainte ? Întreb.  
- George Pian: auzi vine Lasconi să-mi zică  ea mie să închid TikTok-ul. Păi tu nu 
ai avut grijă 
de fiică-ta măi femeie lui...Vi să-mi zici tu mie că-mi închizi tu mie TikTok-ul meu.  Du-
te mă la nebuni. Păi a fugit de fi-sa mă  asta.  
- Makaveli :    Așa e, că lătra prin Paris fie-sa. Așa e, da  !  
- George Pian: Vi tu să-mi zici mie să-mi închizi mie...Păi tu nu ai avut grijă de fi-
ta măi  
femeia lui Dumnezeu Și vorbești de TikTok. 
- Makaveli : Bravo, bravo, bravo ! uite ce înseamnă un părinte. Un tată, că aicea 
avem un tată.  
- George Pian: Ia uitați-vă  alcolista,  bețâvancă.  Bețâvanco! 
- Dan Diaconescu:  Vorbiți frumos, vorbiți frumos, Deci iată spiritele se încing 
dacă TikTok-ul se închide. 
- George Pian: Păi io... pe mine mă ia nervii… ” 
În urma analizei materialului audiovizual sesizat, Consiliul a constatat că postarea are un 
conținut ilegal, în condițiile în care dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului 
interzic în programele audiovizuale dezinformarea și prezentarea incorectă, contrară 
realității, a faptelor sau evenimentelor.  
Potrivit dispoziției legale, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure 
informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să 
favorizeze libera formare a opiniilor. 
Consiliul consideră că acest material audiovizual postat online are un conținut ilegal, 
întrucât nu prezintă informații corecte, obiective, ci unele lipsite de un suport real, afectând 
dreptul la informare obiectivă ocrotit de dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului. 
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Prin urmare, în calitate de garant al interesului public și unică autoritate de 
reglementare în domeniul audiovizualului, Consiliul consideră că materialul 
audiovizual analizat are un conținut ilegal întrucât încalcă prevederile art. 3 alin. (2). 

 

4. Informaţii privind mecanismele reparatorii aflate la dispoziţia furnizorului 
de servicii intermediare şi a destinatarului serviciului care a furnizat conţinutul, 
potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (v) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 10 
din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului 
(UE) 2022/2065. 

Ținând seama de faptul că prezenta Decizie reprezintă un act administrativ, potrivit 
art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 
și completările ulterioare, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conţinutul, pot transmite o plângere prealabilă adresată 
Consiliului Național al Audiovizualului, în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului contestat sau, pentru motive temeinice, în cazul actelor administrative 
unilaterale, şi peste acest termen, dar nu mai târziu de 6 luni de la data emiterii actului, 
putând să solicite revocarea, în tot sau în parte, a acestuia, potrivit dispozițiilor art. 7 din 
Legea contenciosului administrativ. 

În cazul în care furnizorul de servicii intermediare sau destinatarul serviciului care a 
furnizat conţinutul este nemulţumit de răspunsul primit la plângerea prealabilă, sau dacă 
nu a primit niciun răspuns în termen de 30 de zile de la data înregistrării cererii, dacă 
prin lege nu se prevede alt termen, poate sesiza instanţa de contencios administrativ 
competentă, pentru a solicita anularea în tot sau în parte a actului, repararea pagubei 
cauzate şi, eventual, reparaţii pentru daune morale, potrivit art. 8 din Legea 
contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

Având în vedere că Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, instituie că 
”Ordinele emise conform prevederilor art. 8 şi 9 pot fi contestate în contencios 
administrativ la Curtea de Apel Bucureşti în condiţiile Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare”, atât furnizorul de servicii 
intermediare, cât și destinatarul serviciului care a furnizat conţinutul a cărui eliminare a 
fost dispusă, pot contesta prezenta decizie la Curtea de Apel București, secția de 
contencios administrativ, în temeiul art. 10 din Legea nr. 50/2024, coroborat cu 
prevederile Legii contenciosului administrativ. 

 

5. Informaţii despre autoritatea căreia urmează să i se transmită informaţiile 
cu privire la modul în care s-a dat curs ordinului, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. 
(vi) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 
privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi 
al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), 
”Monitorizarea punerii în aplicare a ordinului de eliminare a conținutului ilegal se 
realizează de către autoritatea emitentă.”. 
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Prin urmare, autoritatea relevantă căreia urmează să i se transmită informaţiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului de a acționa împotriva conținutului ilegal 
din platforma de partajare a materialelor video You Tube, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) 
pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile digitale, este Consiliul Național al 
Audiovizualului, autoritate publică cu sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 
050706, București, România, telefon +40 (0)21 305 5350 / fax +40 (0)21 305 5354/56 
/ e-mail cna@cna.ro 

 

6. Domeniul de aplicare teritorial al ordinului, pe baza normelor aplicabile din 
dreptul Uniunii şi din dreptul intern, inclusiv din Cartă, şi, după caz, a principiilor 
generale de drept internaţional, limitat la ceea ce este strict necesar pentru 
atingerea obiectivului său, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul privind 
serviciile digitale 

Domeniul de aplicare teritorial al ordinului este România, fără a se aduce atingere 
aplicării principiului țării de origine, potrivit prevederilor art. 28a din Directive 2010/13/UE 
modificată prin Directiva (UE) 2018/1808 și nici normelor juridice din legislația internă, 
stabilite la art. 425 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Prin urmare, ținând seama de toate considerentele precizate, Consiliul Național al 
Audiovizualului a propus adoptarea unei decizii privind ordinul de a acționa împotriva 
conținutului ilegal analizat în ședința publică din data de 15.05.2025. 

Supusă la vot, decizia a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispozițiilor art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi 
al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, 
publicată în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, coroborate cu art. 
15 alin (1) și art. 17 alin. (1) lit. d) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
și completările ulterioare,  Consiliul Național al Audiovizualului adoptă prezenta 

 
 

DECIZIE 
 
privind ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal, forma de acțiune 

indicată fiind eliminarea, de către de către Alphabet Inc., companie americană 
multinațională, cu sediul în Mountain View, California, United States, care este operată 
în afara Statelor Unite și Canadei de furnizorul serviciului de platformă de partajare a 
materialelor video „GOOGLE IRELAND LIMITED” din Irlanda, a materialului 
audiovizual cu conținut ilegal încărcat la adresa de internet: 
https://www.youtube.com/@Cancanoficial, link către material 
https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E, precum și toate videoclipurile 
conexe acestuia 

Videoclipurile conexe materialului audiovizual cu conținut ilegal reprezintă: 
a) orice materiale audiovizuale care constituie o redifuzare sau redistribuire 

în mod integral sau parțial, pe platforma de partajare a materialelor video YouTube, de 
către alți utlilizatori ai platformei, a materialului audiovizual cu conținut ilegal 
eliminat prin prezentul ordin; 

mailto:cna@cna.ro
https://www.youtube.com/@Cancanoficial
https://www.youtube.com/watch?v=MYbm79xYX1E
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b) orice materiale audiovizuale care constituie o nouă încărcare, redifuzare 
sau redistribuire în mod integral sau parțial, pe platforma de partajare a materialelor 
video YouTube, de către utilizatorul „Cancan” sau de către alți utlilizatori ai platformei, a 
materialului audiovizual cu conținut ilegal eliminat prin prezentul ordin.   

 
VICEPEŞEDINTE, 

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 
 

 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
 

 
 

 


